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Anotace

Cílem této bakalářské práce je podat zprávu o stavu životního pojištění v České republice.

Práce přiblíží podstatu životního pojištění, zaměří se na jeho výhody, nevýhody a výběr

vhodného druhu pojištění. Dále porovná jednotlivé pojišťovny, které toto pojištění

nabízejí a vyvodí z toho důsledek, u které pojišťovny by bylo nejvýhodnější se pojistit.
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The bachelor thesis deals with the life insurance in the Czech Republic nowadays. It

describes the life insurance itself its benefits and disadvantages, and also gives advice

how to choose the right and appropriate type of insurance. Futhermore it compares

different insurance companies and services and products that they offer. Finally it

summarises and recommends which insurance company to take the insurance from.
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Úvod

V životě se denně setkáváme s množstvím nahodilých událostí, které mohou mít pro

člověka a jeho život negativní důsledky. V čase se mění míra a rozsah těchto důsledků.

Před negativními důsledky se může člověk chránit nebo alespoň eliminovat jejich dopad.

Pojištění v současné době lze chápat jako ochranu proti rizikům, kdy pojišťovna za úplatu

přebírá za pojištěného riziko na sebe. Pojištění se z hlediska rizika dělí na životní a

neživotní pojištění. Životní pojištění slouží jako ochrana života člověka, kdežto neživotní

pojištění chrání zdraví a majetek člověka.

Snaha o řešení nahodilých důsledků se již projevovala v minulosti. První zmínky o

pojištění se vztahují k řešení problémů, které jednotlivce trápily. Jde například o vytváření

rezervních skladů potravin pro případ živelných událostí a válek.

Cílem této bakalářské práce bude charakterizovat životní pojištění v České republice.

Porovná jednotlivé nabídky pojišťoven a vyhodnotí, u které by bylo nejvhodnější se

pojistit. Poté budou výsledky porovnány a bude provedeno shrnutí zjištěných

skutečností.

Tato práce je rozdělena do čtyř částí. V první části se budu zabývat životním pojištěním

obecněji. Budou zde popsány výhody a nevýhody životního pojištění. Dále zde budou

popsány různé zásady, které platí u životního pojištění v České republice. V druhé části se

budu zabývat analýzou dat o životním pojištění v České republice a porovnáním se

Slovenskou republikou. Třetí část zahrnuje nabídky pojišťoven v České republice, kde si

vyberu dva produkty, které se odlišují, a poté je mezi sebou porovnám. Poslední část práce

bude věnována shrnutí situace v České republice. Na základě zjištěných výsledků zde

budou vyslovena vlastní doporučení.
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1. Pojištění
1.1. Pojištění

Člověk má dvě možnosti, jak se finančně vyrovnat s negativními

důsledky nahodilých událostí. Může je pokrýt z vlastních finančních zdrojů, nebo

může využít pojištění, kde toto pojištění je nástroj finanční eliminace dopadu

negativních důsledků nahodilosti. Pojištění nemá vliv na výskyt náhodných událostí,

vznik škod, apod. ([1], str. 31)

Z pohledu finanční kategorie představuje pojištění tvorbu, rozdělování a užití

pojistného fondu k úhradě peněžních potřeb ekonomických subjektů, které jsou

v jednotlivých případech výskytu náhodné, vcelku však odhadnutelné. ([1], str. 31)

Pojem potřeby v jednotlivých případech výskytu náhodné, vcelku

odhadnutelné znamená, že jde o:

a) Potřeby, které jsou peněžně ocenitelné, a to jak potřeby konkrétní, které lze

přímo peněžně vyčíslit, tak potřeby abstraktní, které nelze bezprostředně

peněžně vyčíslit, k ohodnocení dochází dopředu sjednanou velikostí krytí.

b) Potřeby, u kterých platí, že pro jednotlivý subjekt je problematický odhad

toho, zda dojde k nahodilé události a jak velké příslušné potřeby vzniknou,

ale vcelku lze odhadnout výskyt a rozsah nahodilých událostí pomocí

statistických propočtů (počtu pravděpodobnosti). ([1], str. 31)

Fungování pojištění je spojeno s tvorbou a rozdělováním tzv. kolektivní rezervy. Pro

tuto rezervu je charakteristické, že je tvořena všemi zúčastněnými na pojištění (tedy

všemi členy rizikového kolektivu). Současně s tím je spojena velikost příspěvků

jednotlivých členů rizikového kolektivu, která se odvíjí od velikosti rizika. Tedy

velikost jednotlivých příspěvků závisí na pravděpodobnosti realizace rizika a

předpokládané velikosti škod v důsledku realizovaných rizik. Při tvorbě této rezervy

není z pohledu fungování pojištění důležitá velikost příspěvků jednotlivých

účastníků, ale velikost celkově vytvořené rezervy, která má být dostatečně velká

k úhradě nároků členů rizikového kolektivu (k úhradě negativních důsledků

nahodilosti). Z vytvořené rezervy jsou hrazeny náhodné potřeby v souvislosti

s realizací rizik. Rozdělování pojistného fondu tedy probíhá ve prospěch těch členů

rizikového kolektivu, u kterých došlo k realizaci rizika, vzniku náhodných potřeb.

([1], str. 32)

Pojištění patří mezi finanční služby a předmětem této služby je za úplatu poskytnutá

pojistná ochrana.

Z právního pohledu představuje pojištění právní vztah, který je zakotven v pojistné

smlouvě, na jejímž základě pojistný vztah existuje. Pojišťovna na sebe přebírá

závazek, že pojištěnému poskytne pojistné plnění, nastane-li nahodilá, v pojistných
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podmínkách blíže označená, událost. Na druhé straně se klient pojišťovny zavazuje

v pojistné smlouvě za takto specifikovanou službu hradit za uvedených podmínek

cenu za pojistnou službu. ([1], str. 33)

1.2. Životní a neživotní pojištění

1.2.1. Životní pojištění
Většina občanů přistupuje k životu zodpovědně, myslí na sebe, své blízké, myslí na

jejich ochranu a vzniká u nich pojistný zájem. V takovém případě lze sjednat životní

pojištění. ([2], str. 9)

Životní pojištění zahrnuje krytí rizik ohrožujících životy lidí. V rámci tohoto pojištění

se uplatňují výplaty pojistných plnění v případě pojistných událostí, které se

dotýkají života pojištěných osob nebo jiných osob. ([1], str. 109)

V životním pojištění jsou kryty dvě základní události, a to úmrtí a dožití. V současné

době životní pojištění různými způsoby kombinuje tyto dvě události, přičemž bývají

do krytí v produktech životního pojištění často zahrnuta ještě další pojistná

nebezpečí neživotního charakteru (invalidita, úraz, vážné nemoci apod.).

([1], str. 109)

Počátky životního pojištění na území České republiky sahají až do počátku 19.

století, kde zde začaly působit ,,rakouské pojišťovny“. Od druhé poloviny 19. století

začal převrat v zakládání českých pojišťoven. Životní pojištění se průběžně vyvíjelo.

([2], str. 9)

V minulosti byl v životním pojištění hlavní význam přikládán na krytí pojistného

nebezpečí úmrtí v návaznosti na krytí potřeb finančně závislých osob při úmrtí

pojištěného, který byl živitelem rodiny. Krytí pojistného nebezpečí úmrtí je stále

nezbytnou součástí životního pojištění, ovšem význam se dnes přisuzuje zařazování

dožití, tedy spořící složky do krytí v životním pojištění. Životní pojištění je chápáno

jako jeden z alternativních nástrojů kryjících potřeby lidí ve stáří. ([1], str. 109)

Paleta nabídky pojistných produktů v životním pojištění je široká a neustále se

vyvíjí. Na pojistném trhu je dlouhodobě k dispozici samostatné pojištění pro případ

smrti nebo pro případ dožití, ale i pojištění pro případ smrti nebo dožití, které

umožňuje kombinaci pojištění a spoření. Je zde i řada připojištění. ([2], str. 9)

Struktura ceny životního pojištění

Struktura ceny u životního pojištění obsahuje tři základní složky, jsou to riziková

složka pojistného, rezervotvorná složka pojistného a kalkulované správní náklady.

Riziková složka pojistného je určená k pokrytí pojistného plnění při úmrtí, kdy se

velikost této složky odvíjí od pravděpodobnosti úmrtí, vývoje pravděpodobnosti

úmrtí v průběhu pojistné doby (pravděpodobnost úmrtí se s věkem zvyšuje), délky
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pojistné doby a velikosti sjednané pojistné částky. Rezervotvorná složka pojistného

slouží k pokrytí pojistných plnění při dožití se sjednaného okamžiku pojištěným.

Kalkulované správní náklady pokrývají náklady spojené se správou životního

pojištění. ([1], str. 109)

Pojistné v životním pojištění

Pojistné v životním pojištění, které pojištěný platí za poskytovanou pojistnou


[…]


5
) 0,4

Celkový počet bodů 16,2

Tabulka č. 20: Ohodnocení rizikového životního pojištění Elan

Zdroj: Vlastní zpracování

Elán životní pojištění nabízí spolehlivou pojistnou ochranu při nemoci, úrazu a

ztrátě zaměstnání. Elán je velice flexibilní a přizpůsobí se přesně Vašim potřebám.

46

Jednotlivá pojištění můžete bez omezení kombinovat a pro každé z nich si nastavit

individuální výši pojistné částky. Výhodnou tohoto pojištění jsou také příznivé

sazby. Jednoduchost sjednání a nulové administrativní poplatky za sjednání či

změny pojistné smlouvy. [13]

Kooperativa - Rubikon

Kritérium
Maximální počet

bodů

Vzorec Počet

bodů

Měsíční pojistné 50 (
500 − 403

10
) 9,7

Riziko smrti – měsíční pojistné 10 (
20 − 28

2
) -4

Trvalé následky úrazu –

měsíční pojistné
10 (

100 − 120

10
) -2

Tělesné poškození následkem

úrazu
10 (

200 − 192

15
) 0,5

Hospitalizace 10 (
50 − 63

5
) -2,6

Celkový počet bodů 1,6

Tabulka č. 21: Ohodnocení rizikového životního pojištění Rubikon

Zdroj: Vlastní zpracování

Pojištění Rubikon finančně zabezpečí pojištěného i jeho rodinu před důsledky

nečekaných nešťastných událostí. Mezi hlavní výhody patří komplexní pojistná

ochrana pro případ úrazu, nemoci i invalidity, lze sjednat jen na jeden rok a je možno

využít jako zajištění hypotéky. [7]

Axa – ActiveLife Plus

Kritérium
Maximální počet

bodů

Vzorec Počet

bodů

Měsíční pojistné 50 (
500 − 500

10
) 0

Riziko smrti – měsíční pojistné 10 (
20 − 24

2
) -2

Trvalé následky úrazu –

měsíční pojistné
10 (

100 − 81

10
) 1,9

Tělesné poškození následkem

úrazu
10 (

200 − 293

15
) -6,2

Hospitalizace 10 (
50 − 74

5
) -4,8

Celkový počet bodů -11,1

Tabulka č. 22: Ohodnocení rizikového životního pojištění ActiveLife Plus

Zdroj: Vlastní zpracování
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ActiveLife je moderní, jednoduché a atraktivní řešení pojistné ochrany pro případ

nemocí a úrazů pro 1 až 8 osob. Mezi hlavní výhody patří široká nabídka připojištění,

umožňuje platit méně za rozsáhlejší pojistnou ochranu. [10]

U rizikového životního pojištění platíme za pojistnou ochranu před riziky, které si

sjednáme v pojistné smlouvě. Jako hlavní kritérium jsem zvolila výši celkového

měsíčního pojistného, které bych chtěla platit 500 Kč. Dle mnou zadaných kritérií

nejlépe vyšlo pojištění od pojišťovny Maxima s produktem MaxEfekt, kde měsíční

pojistné je nejnižší za poskytnutou pojistnou ochranu. MaxEfekt nabízí i řadu

připojištění jako jsou například velmi vážná onemocnění, invalidita, hospitalizace a

pracovní neschopnost. Webové stránky mají přehledné a jednoduché na orientaci.
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4. Závěr

První část mé práce přibližuje životní pojištění veřejnosti a vysvětluje základní

pojmy. Je zde rozebráno pojištění a jeho základní členění na životní a neživotní

pojištění, dále se již zabývám životním pojištěním. Jsou tu popsány základní zásady

i to, jak navrhnout základní data u životního pojištění (výpočet pojistného, stanovení

pojistné doby, atd.).

Další část je zaměřena na aktuální data o životním pojištění v České republice. Je zde

vypočítán budoucí vývoj pojištění, který ukazuje, že by se zájem o životní pojištění

měl do budoucnosti snižovat. Jediné pojištění z řad životního, o které zájem roste, je

pojištění pro případ smrti. Dále porovnávám data o životním pojištění České

republiky se Slovenskou republikou. V tomto porovnání pomocí grafu je vidět, že

oproti České republice na Slovensku naopak roste zájem o životní pojištění. V České

republice spíše roste zájem o neživotní pojištění, jak uvádí výroční zpráva ČAP (pro

rok 2013).

Poslední část je zaměřena na nabídky životního pojištění vybraných pojišťoven a

následně jejich porovnání. Porovnávám dva odlišné produkty: investiční životní

pojištění a rizikové pojištění. Investiční životní pojištění konkrétně od pojišťoven

Kooperativa, Pojišťovna České spořitelny, ČSOB, ING, Allianz a Axa pojišťovna.

Rizikové pojištění zase u Axa, Maxima, Kooperativa a KB pojišťovny. Dle mnou

vybraných kritérií bych si z nabídek vybrala investiční životní pojištění od

Pojišťovny České spořitelny s produktem Flexi a u rizikového životního pojištění od

pojišťovny Maxima s produktem MaxEfekt.

V první řadě si zájemce o pojištění musí ujasnit, z jakého důvodu chce sjednat

pojištění (jaké jsou jeho důvody sjednat pojištění) a jaká rizika by mělo popřípadě

krýt. Určitě bychom si měli ujasnit, kolik jsme za pojištění ochotni platit a v jakých

intervalech. Poté si zvolíte, zda navštívíte pojišťovny sami, nebo zajdete za

finančním poradcem. Spíše bych zájemcům o pojištění doporučila najít si kvalitního

odborného finančního poradce, který vám poradí nezaujatě, není vázaný smlouvou

k žádné pojišťovně a je objektivní. Doporučí Vám pojištění na míru dle Vašich potřeb

z široké nabídky pojišťoven. Pojišťovací agent se vám bude snažit ,,vnutit“ pojištění

od jeho pojišťovny, pak třeba uzavřete smlouvu, kterou ani nepotřebujete.
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