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Cílem této bakalářské práce je podat zprávu o stavu životního pojištění v
České republice. Práce přiblíží podstatu životního pojištění, zaměří se na
jeho výhody, nevýhody a výběr vhodného druhu pojištění. Dále porovná
jednotlivé pojišťovny, které toto pojištění nabízejí a vyvodí z toho
důsledek, u které pojišťovny by bylo nejvýhodnější se pojistit.

Vedoucí bakalářské práce Mgr. Tomáš Zuščák, Ph.D.

náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

vstupní data a jejich zpracování x

kriteria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály,
konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou

x
použití analýz, matem. statistických a jiných
metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.
části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka v bakalářské práci vhodně kombinuje teoretickou a praktickou část. V části
teoretické prostudovala a zpracovala dostupnou literaturu. To se jí povedlo a v práci
předkládá ucelený obraz problematiky životního pojištění, vhodně doplněný zásadami pro
výběr konkrétního produktu životního pojištění. V teoretické části autorka splnila základní
požadavek kladený na bakalářskou práci – prokázala, že je schopna pracovat se zdroji
informací a vytvořit pomocí nich souvislý, odborný text.

Jádro práce však leží v části praktické. Ve druhé kapitole provedla autorka analýzu trhu
s životním pojištěním v ČR, včetně jednoduchého srovnání se Slovenskem. Zde samostatně a
přehledně zpracovala údaje o stavu a dalším vývoji trhu. Ve třetí kapitole se zaměřila na
porovnání a zhodnocení nabídek vybraných pojišťoven v oblasti investičního a rizikového

životního pojištění. K tomu autorka využila metodu založenou na kriteriálním hodnocení,
kterou samostatně navrhla a využila pro vyhodnocení nabídek pro modelového klienta.

Za přínosnou považuji praktickou část. Vyzdvihl bych odhad dalšího vývoje trhu s životním
pojištěním v ČR do roku 2018 a autorčinu původní metodu vyhodnocení nabídek investičního
a rizikového životního pojištění.

K práci mám pouze tyto připomínky:
1) Srozumitelnosti textu ubírá to, že se v úvodu 3. kapitoly okamžitě objevuje bodovací
tabulka bez objasnění použité metody (motivace, zásady, způsob použití).
2) V tabulce č. 10 (str. 34) u kritérií hodnocených škálou není možné dosáhnout maximálního
navrženého počtu bodů. Např. pro kritérium „předpokládaná prémie pro bezškodní průběh“
je navrhován maximální počet bodů 15, ale podle zvolené škály lze přidělit maximálně 5
bodů.
3) Na str. 36 se objevuje schéma principu životního pojištění. V textu se neobjevuje jeho
vysvětlení. V předkládané podobě je použití schématu nadbytečné.

K práci přistupovala autorka pečlivě, zodpovědně a samostatně. Po stránce jazykové jsem
nenarazil na žádné závažné pravopisné chyby, jen výjimečně se objevují drobné překlepy.
Myšlenky jsou srozumitelně formulovány, i když někdy poněkud těžkopádně (zejména
v praktické části). Z hlediska formální úpravy textu (včetně tabulek a grafů) se jedná o práci
velmi zdařilou.

Otázky k obhajobě:
1) Upravte tabulku č. 10 tak, aby navržená škála skutečně odrážela zvolený maximální počet
bodů pro kritérium.
2) Pomocí upravené tabulky č. 10 přepočítejte body přidělené jednotlivým nabídkám
pojišťoven.

Bakalářská práce splňuje všechny požadavky na ni kladené, doporučuji ji k obhajobě a
hodnotím ji známkou velmi dobře.
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